[image: image1.jpg]U

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКИЙ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.08.2023

	                           №
	112

	пгт. Первомайский

О реализации на территории ЗАТО Первомайский проекта
молодежного инициативного бюджетирования «Молодёжный бюджет»
В соответствии с решением Собрания депутатов ЗАТО Первомайский от 20.06.2023 № 24/9 « Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов на территории ЗАТО Первомайский», в целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения молодежи в процессы местного самоуправления, развития механизмов молодёжного инициативного бюджетирования администрация ЗАТО Первомайский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проекте молодёжного инициативного бюджетирования «Молодёжный бюджет». Прилагается.
2. Финансовому отделу администрации ЗАТО Первомайский при формировании бюджета ЗАТО Первомайский предусматривать расходы на реализацию проекта молодёжного инициативного бюджетирования «Молодёжный бюджет» ежегодно, начиная с формирования бюджета на 2024 год.
3. Сектору экономики администрации ЗАТО Первомайский разместить настоящее постановление на официальном сайте ЗАТО Первомайский в разделе «Бюджет. Нормативно-правовые акты».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава ЗАТО Первомайский

         О.А.Казанцева
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО
Заместитель главы администрации –
заведующий финансовым отделом

администрации ЗАТО Первомайский

   Н.М.Копосова

СОГЛАСОВАНО
Заместитель главы администрации

ЗАТО Первомайский

   Л.В.Тарасова

Заведующий юридическим отделом

администрации ЗАТО Первомайский

   И.Н.Малышева
Старший инспектор по делопроизводству

отдела управления делами

администрации ЗАТО Первомайский

     А.Л.Осипова

Приложение

к распоряжению администрации

ЗАТО Первомайский

от 31.08.2023 № 112
ПОЛОЖЕНИЕ
о проекте молодёжного инициативного бюджетирования

 «Молодёжный бюджет»
Статья 1. Общие положения
1. Положение о проекте молодёжного инициативного бюджетирования «Молодёжный бюджет» (далее – Положение) определяет порядок, условия участия и правила отбора проектов молодёжного инициативного бюджетирования «Молодёжный бюджет».

2. Цели проекта «Молодёжный бюджет»:
1) реализация новых молодёжных идей и проектов;

2) увеличение прозрачности и открытости бюджета;

3) повышение социальной активности молодёжи.

3. Задачи реализации проекта «Молодёжный бюджет»:

1) вовлечение молодежи в возрасте от 14 до 35 лет в решение вопросов местного значения;

2) повышение бюджетной грамотности и гражданской активности молодежи.

4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1) проект «Молодёжный бюджет»  -  это комплекс мероприятий, направленных на обеспечение участия граждан ЗАТО Первомайский от 14 до 30 лет в решении вопросов местного значения, в частности решений о выборе приоритетных направлений расходования части бюджетных средств на муниципальном уровне;
2) общественно значимый проект – молодёжный проект по строительству (реконструкции), ремонту и благоустройству инфраструктуры муниципальной собственности, приобретению оборудования, материалов и техники, организации мероприятия, определённый в качестве приоритетного среди молодёжи, направленный на улучшение качества жизни населения, включающий формы, объёмы и сроки его осуществления.
5. Проект «Молодёжный бюджет» реализуется на территории ЗАТО Первомайский поэтапно:

1) первый этап – формирование заявок инициативных молодёжных групп;

2) второй этап – экспертиза проектов, предложенных молодёжью;

4) третий этап – реализация выигравших проектов.

6. Организаторами проекта «Молодёжный бюджет» являются финансовый отдел администрации ЗАТО Первомайский и сектор по делам молодёжи, культуры и спорта администрации ЗАТО Первомайский (далее – финансовый отдел и сектор по делам молодёжи).

7. Финансирование проектов осуществляется за счёт средств бюджета ЗАТО Первомайский. Размер средств для реализации одного проекта не может превышать 0,5 млн. рублей. Объём бюджетных ассигнований бюджета ЗАТО Первомайский для реализации проекта «Молодёжный бюджет» равен сумме стоимости проектов, признанных победителями по результатам голосования молодёжного совета.
8. Выигравший общественно значимый проект, на который из бюджета ЗАТО Первомайский выделены средства, должен быть реализован в пределах одного финансового года.
Статья 2. Формирование заявок инициативных молодёжных групп.
1. На первом этапе реализации проекта «Молодёжный бюджет» к 01 сентября финансовый отдел и сектор по делам молодёжи размещают на официальном сайте ЗАТО Первомайский, в официальных группах в соцсетях информацию о начале реализации проекта «Молодёжный бюджет» и объявляют о начале сбора заявок на территории ЗАТО Первомайский. Информационное сообщение должно содержать:
- контактные данные организаторов, в том числе наименование, адрес места нахождения, телефон, адрес электронной почты;

-место, дату и время начала, а также дату и время окончания приёма заявок;
- состав документов, требования к их оформлению и порядку предоставления в Молодёжный совет при главе ЗАТО Первомайский (далее – молодёжный совет).

Срок приёма заявок составляет 15 календарных дней от даты начала их сбора. Заполнение заявок осуществляется на бумажном носителе по форме к настоящему Положению. В заявке должен быть указан конкретный общественно значимый проект и место его реализации на территории ЗАТО Первомайский.

2. Заявки рассматриваются на молодёжном совете не позднее 10 рабочих дней со дня окончания приёма заявок.

3. На заседании молодёжного совета присутствуют представители каждой инициативной группы и представляют (презентуют) свои заявки.
4. Члены молодёжного совета голосуют за одну заявку. Победителем по решению молодёжного совета может быть признан один или несколько общественно значимых проектов (несколько заявок).
5. Информация о заявке(ах) – победителе(ях) в течение 3 рабочих дней направляется молодёжным советом  в финансовый отдел.
Статья 3. Экспертиза проектов, предложенных молодёжью.
1. На втором этапе реализации проекта «Молодёжный бюджет» финансовый отдел не позднее 4 календарных дней с момента получения заявок-победителей от молодёжного совета направляет проекты – победители профильным структурным подразделениям администрации ЗАТО Первомайский для экспертизы на предмет актуальности и возможности их реализации на территории ЗАТО Первомайский.

Экспертиза проектов может быть проведена в части соответствия наделённым полномочиям по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления, социально-экономической эффективности или отсутствия аналогичных проектов, финансируемых за счёт бюджетов различных уровней.

2. В течение 7 календарных дней со дня представления проектов от финансового отдела структурные подразделения администрации ЗАТО Первомайский проводят экспертизу проектов и представляют в адрес финансового отдела  заключения о возможности их реализации на территории ЗАТО Первомайский в течение одного года.
3. Финансовый отдел направляет в сектор экономики и сектор по делам молодёжи информацию о проектах – победителях, прошедших экспертизу и получивших положительное заключение, для организации размещения информации о проектах - победителях на официальном сайте ЗАТО Первомайский и в официальных группах в социальных сетях.

Статья 4. Реализация выигравших проектов

1. Распределение средств между выигравшими и прошедшими экспертизу проектами осуществляется финансовым отделом в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых решением о бюджете ЗАТО Первомайский на данные цели.

2. Выигравшие проекты включаются в муниципальные программы в соответствии с их направленностью и сферой деятельности.

3. Реализация проектов осуществляется исполнителями муниципальных программ совместно с молодёжным советом в рамках исполнения бюджета ЗАТО Первомайский на очередной финансовый год и на плановый период в соответствии с бюджетным законодательством.

Приложение

к Положению о проекте

молодёжного инициативного

бюджетирования «Молодёжный бюджет»,

утверждённого постановлением

администрации ЗАТО Первомайский

 от ___2023 № __
ЗАЯВКА

на участие в проекте «Молодёжный бюджет»

1. Инициативная группа в составе (Ф.И.О. участников):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2.  Наименование  молодёжного проекта инициативного бюджетирования (далее – проект):

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3.  Место реализации проекта: _____________________________________________________________________________

4. Описание проекта:
4.1. Тип проекта (технический, социальный, организационный, экономический, культурный, образовательный, инновационный и т.п.) и объекты проекта:

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(объекты благоустройства, объекты, используемые для проведения культурно-массовых мероприятий, объекты уличного освещения, детские и спортивные объекты и т.п.)

4.2. Актуальность проекта, описание проблемы, на решение которой направлен проект:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(суть проблемы (текущее состояние объекта), степень неотложности решения проблемы, значимость реализации проекта для населения, возможные риски  и ожидаемые результаты и т.д.)

5. Дата подачи заявки ___________________

6. Подписи участников инициативной группы:

_________________   ___________________

(подпись)
      (расшифровка)

_________________   ___________________

(подпись)
      (расшифровка)